T t t t 3

ehullam vocat, & Clavaria ophioglossoides nigra, cum vel etiam albo.

• Pag. 366. ad fin. No. 23.

Nunc legi MANETTUM de panificio *. Primus est catalogus Linnæanorum cerealium, quæ italicis frumentis adaptantur. Hic siligo habetur pro nobilissimo tritico, ejusque species olyra pro tritico spicis albis, granis rufescentibus. Crinum ex monococca Zea parati. Tunc Cerealia *Tonnesfortiana*. Far pro Tritico habet rufo grano maximo. Triticum spica multiplice in simplex degenerare. Porro catalogus frumentorum Italicorum, comparatorum cum Romanis, & cum speciebus botanicis. Scandella est hordeum ætium. (Desideres, quod nusquam cerealium botanicus aliquis character adjiciatur). Panificium. Bonos esse ad molendum lapides, in quibus multum sit tunci. Uberius de variis farinæ gradibus, purioris magisve miscellaneæ, cum furfure, cumve variis cerealibus aut leguminibus: comparat autem nuperorum panes cum Romanis. De fecali admisto f. farragine. Sorghum dici Saginam Spargola in Etruria. Fufe de Mayz etiam in panem cocto, cum admisto frumento, quem laudat. Vicias etiam admisceant. Ervo malos effectus tribuit. De pane deliciariorum. De vitis & vermiculis farinæ; valde damnat panem recentem — & clavum fecalinum. Panes exotici ex variis plantis cocti, etiam Sagu, Batata. Alia femina panis sennadanea. Oryza. Quercina glans hispida calyce, quæ satis fit edulis. Quercus Hispanica Enzina, cujus glandes tamen non putat illas esse græcorum priscorum glandes. Tunc Batatas, Papas &c.

Non rejicit de edulibus cerealibus liliolum. Tota hic farrago Linnæana.

• Pag. 368. ad F. CHR. LESSER.

In *kleine Schriften* comparat hominem cum arbore, & œconomiam tradit vegetabilem. De olea.

• Pag. 376. ad MUNCHHAUSII *Hanovter*.

Operis MUNCHHAUSII TOMUS II. Voluminis V. eximius est undique. Continet J. GOTTLIEB JACOBI aliquos libellos; primum de seminario, & plantario. Depauperari sensim feminarii solum, & inutile reddi. Neque pingue solum requiri, neque nimis macilentum. Melius Septentrioni opponi. Arbores ex sylva sumtas pro inferendis ramis fructiferis non bene erui. Series debere a Septentrioni a Meridie dirigi. Non certum esse mediam radicem m. decurtari; juglandes tamen id non ferre. Pulverem coriarum vegetationem nimis accelerare, & demum anno evoluto utiliter adhiberi. 2. Idem Cl. JACOBI de cultu arborum Americæ Septentrionalis, pariter cum MUNCHHAUSII adnotationibus. Cavendum ne nimis densum condatur arboretum, multas enim arbores in magnum spatium se diffundere. Non debere arboretum in aprico colle disponi, ad meridiem aperto. Dari ex America Septentrionali præteneras aliquas arbores. Catalogus arborum ex ea regione, cum varietatibus. 3. EJUSD. JACOBI diss. quæ præmium meruit, de multiplicandorum arborum ratione & modo, cum MUNCHHAUSII notis. Semina perfectiorem dant arborem, radicibus, materia, sed varietatem non conservant, ut notum est. Serere oportet eo loco, quo volueris, ut

ut arbor germinet. Ut proventus femininum adjuvetur. Non nocere, quod semina transmarina in nave germen protrudant. Non subigenda aratro femina, ne sauciantur. Dubium esse, num repetita infitione fructus melior fiat. Multiplicationem arboris per ramos obtineri si feceris, ut anulus tumidus nascatur; id difficulter obtineri, si parvus fuerit succus, aut resinofus. Mumias potius nocere. Alia ratio multiplicandi: malleoli, ad quos ligneas præfert testas. Kami depacti meliores edunt radices, quam malleoli, & succulentis arbusculis favent. Folia depacta, primum in horto avi ILL. Auctoris, inde ab AGRICOLA: folium debere tunc depangi, quando succo est plenissimum. Radices. Infitionis varia genera. Ariam pirum recipere. Librum, inter lignum & corticem, per quem succus ascendit, Germanico nomine designat. Præstare propius terram inferere. Truncum non debere in decussum findi. Cartesianorum arbusculas non male succedere. Perfectam adaptationem rami infitioni ad recipientem truncum requiri. Angli lingue incisionem omnibus aliis artibus præferunt, Germanis vix notam. Non laudat eam adaptationem quam hortulani duplicari vocant. Per inoculationem foliam sempervirentes aliquas arbores multiplicari. 4. Labores mentrui & omnia. 5. MUNCHHAUSII theoria vegetationis. Terrarum varietates: numerosæ, inter eas terra Bava, quam fluvii deponunt: terra in stagnis subsidens: argilla lutea, quæ longa conquisitione motum aque induit, & intumescit. Lutum, quod calore durescit, per humorem valde lubricum fert. Humus palustris levis, nata ex

plantis putrefactis. Humus ex bitumine sicco in featuriginibus palustribus nascens. Terra cærulea paludosa ferrea &c. De modis, quibus vegetatio promovetur. Aratio. Fimus. Quæ vegetationi noceant, etiam ventos averteas sylvæ. Non adeo noxias esse aquas. Terra hortensis ut obtineatur. Terra a fluviiis deposita est ex ferrugilinis, ut tamen per novas inundationes ea fertilitas repararetur, aut admisto fimo. Terra in stagnis subsidens utilis est, si mora, in acervis, emendata fuerit. Terram cum humore lubricam, in calore durescentem, fere inutilem esse. Argillam etiam rejicit (non ita nostri). Marga; passim a mari deponi: ejus varix species, secunda cubica cærulefcens: Pophus argillaceus, Gottingæ frequens. Terræ calcaris circa Schwobbern rarissimæ, neque laudabiles. Toposacea potest arena emendari, tamen et undique effodiatur, & utraque terra commisceatur. De terra inferiori, quæ aratro evolvitur: non laudat ILL. Auctor. Gramina artificiosa rejicit, falesque lætaninis loco laudatos, & macerationem feminis. Sed neque gyphi usum valde probat. Kedit ad vegetationem: & fermentationem admittit, & terram vegetabilem. Aliquæ adnotationes de arboribus peregrinis vere aut minus vere diversis. Nondum certum esse clavum fecalium nocere.